[image: image1.png]SCETRAN~RS

Resolução nº 023/2009

Altera o caput e revoga o parágrafo único, ambos  do artigo 3° da Resolução CETRAN/RS nº 17/2007 e dá outras providências.

O Conselho Estadual de Trânsito do Rio Grande do Sul – CETRAN – RS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 14 da Lei  Federal n.º 9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, bem como a competência definida pelo Decreto Estadual n.º 38.705/98 e suas alterações posteriores e:

CONSIDERANDO a necessidade de padronização e racionalização dos procedimentos de ingresso de recursos de 2ª instância no CETRAN/RS;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria DETRAN/RS nº 87/2008, de 28 de maio de 2008;

CONSIDERANDO o disposto na Resolução nº 21/2009 do CETRAN/RS;

CONSIDERANDO o contido na Ata n.º 003, da Reunião do Pleno do Conselho, datada de 17 de fevereiro de 2009;

CONSIDERANDO o que consta no processo SPD nº 19367/2009.

Resolve:

Art. 1.º - Alterar o caput do artigo 3°da Resolução nº 17/2007, de 30 de outubro de 2007, que passa a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 3.º - O procedimento definido nesta Resolução aplica-se a todas as Defesas da Autuação e Recursos em Primeira Instância previstos no artigo 285 do CTB”.

Art. 2.º - Revogar o parágrafo único, do art. 3º, da Resolução n° 17/2007, de 30 de outubro de 2007.

Art.3.º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

 Porto Alegre, RS, 17 de fevereiro de 2009.

Alfredo Scherer Neto,
 Presidente do CETRAN/RS

Demais membros do Conselho:

Ildo Mário Szinvelski,

DETRAN/RS

Rogério de Souza Moraes,

FETRANSUL

Luiz Carlos Veiga Martins,

Federação dos Trabalhadores em Transportes Rodoviários do Estado do Rio Grande do Sul

Juelci de Almeida,

Munícipio de Caxias do Sul

Sérgio Luiz Perotto,

FAMURS

Maria do Horto Cassemiro,

Secretaria da Educação

Pedro Lourenço Guarnieri,

Federação das Empresas de Transporte de Passageiros do Estado do Rio Grande do Sul

Waldemar Stimamilio,

FECAVERGS

Luis Allberto Pimenta Grassi,

FECAM

Lieverson Luiz Perin

OAB

[image: image1.png]